ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета по проведению независимой оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности государственными
образовательными организациями Ставропольского края и иными

организациями, расположенными на территории Ставропольского края и
осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных

ассигнований бюджета Ставропольского края, при министерстве образования
Ставропольского края

19 декабря 2019 года № 8

г.Ставрополь

Председатель: Пяри О.Э.

Присутствовали:
Члены Общественного совета по Л(Г ~ ^  _  г_ т т _ _
проведению независимой Михайлова JI.A., Третьяков В.И., Горбачева
оценки качества: J1.H., Сокол Н.В.

Приглашенные

Лаврова Н.А. первый заместитель министра образования
Ставропольского края

Гондилева С.П. заместитель начальника отдела общего
образования министерства образования
Ставропольского края

Отсутствовали:

Члены Общественного совета:

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. СЛУШАЛИ: О ходе проведения независимой оценки качества
условий осуществления образовательной
деятельности муниципальными образовательными
организациями в 2018 -  2019 годах

Докладчики: Горовенко Л.Н.,Плесникова И.Т.,
Диреганова А.В.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию, представленную заместителями глав
администрации Новоалександровского городского округа, города Пятигорска,
руководителя комитета образования администрации города Ставрополя о ходе
проведения независимой оценки качества условий осуществления образова
тельной деятельности муниципальными образовательными организациями и
совершенствовании качества условий осуществления образовательной деятель

2

ности муниципальных организаций по итогам проведения независимой оценки
качества в 2018 -  2019 годах.

2. Рекомендовать администрациям Новоалександровского городского
округа, городов Пятигорска, Ставрополя:

2.1. Продолжить работу по проведению НОК УООД организаций, осу
ществляющих образовательную деятельность, взяв под контроль 100-
процентный охват организаций данной процедурой к концу 2021 года.

2.2. Усилить контроль за мониторингом посещения гражданами сайта
bus.gov.ru, работой ответственных должностных лиц с отзывами граждан по
вопросам проведения НОК и принятием управленческих решений по результа
там отзывов.

2.3. Организовать в первом квартале 2020 года работу по разработке и
утверждению образовательными организациями планов по устранению недо
статков, выявленных в ходе НОК УООД в 2019 году.

2.4. Провести инвентаризацию утвержденных планов образовательных
организаций по устранению недостатков, выявленных в ходе НОК УООД в
2018 году. В случае их невыполнения разработать планы на 2020 год.

2. СЛУШАЛИ: О совершенствовании качества условий
осуществления образовательной деятельности
государственными образовательными организациями
Ставропольского края по итогам проведения
независимой оценки качества в 2018 году

Докладчики: Любителева Л.К., Савченко Л.Н.,
Левченко О.В., Альянинова Н.А., Денщик С.Н.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать государственным образовательным организациям, подве
домственным Минобразования края, минздраву края:

1. Информацию на официальных сайтах и стендах организаций систе
матически поддерживать в актуальном состоянии.

2. Обеспечить открытость образовательной среды за счет использова
ния различных форм обратной связи, повысить ответственность за качество
информации, представляемой на официальных сайтах образовательных органи
заций.

3. Продолжить совершенствование в образовательных организациях
безбарьерной образовательной среды, необходимой для обеспечения полноцен
ной интеграции обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и ин
валидов в образовательный процесс, путем внедрения программ дистанционно
го обучения, создания универсальной безбарьерной среды для беспрепятствен
ного доступа и оснащения образовательных организаций необходимым специ
альным оборудованием, в том числе учебным, реабилитационным, компьютер
ным оборудованием и автотранспортом.

3. СЛУШАЛИ: Об утверждении плана мероприятий Общественного
совета по проведению независимой оценки качества
условий осуществления образовательной

деятельности государственными образовательными
организациями Ставропольского края и иными
организациями, расположенными на территории
Ставропольского края и осуществляющими
образовательную деятельность за счет бюджетных
ассигнований бюджета Ставропольского края, при
министерстве образования Ставропольского края на
2020 год

Докладчик: Пяри О.Э.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить план мероприятий Общественного совета по проведению
независимой оценки качества условий осуществления образовательной дея
тельности государственными образовательными организациями Ставрополь
ского края и иными организациями, рас-положенными на территории Ставро
польского края и осуществляющими образовательную деятельность за счет
бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края, при министерстве
образования Ставропольского края на 2020 год (приложение).

4. СЛУШАЛИ: О мониторинге посещения гражданами раздела сайта
bus.gov.ru и их отзывов по результатам ознакомления
с представленной на указанном сайте информацией за
2018 и 2019 годы.

Докладчик: Гондилева С.П.

РЕШИЛИ:

1. Одобрить работу министерства по вопросу ведения мониторинга
посещений гражданами сайта bus.gov.ru и их отзывов, за организацию работы
по устранению выявленных недостатков и информирование на нем граждан о
принятых мерах.

2. Рекомендовать Минобразования края продолжить работу по попу
ляризации сайта bus.gov.ru среди населения.

3

а и  J.U

О.Э.Пяри

Заместитель председателя Общественного
совета по проведению независимой оценки
качества